
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  363  
Proponente: PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 
FINANZIARIA E CONTABILE 
Classificazione:  02-10 2022/21 
 

 Del  19/03/2025 

 
Oggetto: CESSIONE PARTECIPAZIONE AZIONARIA DETENUTA NELLA SOCIETA' CE.P.I.M. S.P.A - 

PRESA D'ATTO GARA DESERTA 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- la Provincia di Ravenna è socia di CE.P.I.M. S.p.A - Centro padano 
interscambio merci con sede a Fontevivo Parma, dal 1981 in forza 
della deliberazione di Consiglio provinciale n.78 del 21.02.1981; 

- con delibera di Consiglio provinciale n. 7 del 31/03/2015 è stato 
deliberato di dismettere la partecipazione detenuta da questo Ente in 
CE.P.I.M. S.p.A. come già approvato, con deliberazione del 
Consiglio Provinciale n.117 del 17/11/2009, coerentemente ribadito 
con deliberazione di C.P. n. 43 del 27.09.2017 ad oggetto 
"PARTECIPAZIONI DETENUTE DALLA PROVINCIA DI 
RAVENNA - REVISIONE STRAORDINARIA EX ART. 24 DEL 
D.LGS. 19 AGOSTO 2016, N. 175 COME MODIFICATO DAL 
D.LGS 16 GIUGNO 2017, N. 100 - RICOGNIZIONE E RELATIVI 
ADEMPIMENTI"; 

- la Provincia di Ravenna attualmente detiene n. 35.431 azioni della 
società CE.P.I.M. S.p.A. e ha esperito un primo tentativo di cessione 
di quote ai soci CE.P.I.M S.p.A. già nel 2015 (P.G. n. 86643 del 
05/11/2015) e successivamente, nel 2018, dopo l’entrata in vigore 
del D. Lgs n. 175/2015 – TUSP, (comunicazione P.G. n. 15778 del 
10/07/2018), esercitando la volontà di dismettere le suddette azioni 
(del valore nominale di € 4.251,72) al valore del patrimonio netto, 
con esito negativo, in quanto nessun socio ha mai espresso la volontà 
di acquisirle;  

Rilevato che con proprio provvedimento n. 1488 del 06/12/2024 ad oggetto 
“Cessione partecipazione azionaria detenuta nella società CE.P.I.M. S.P.A 
- Avvio procedura cessione quote”, l’Amministrazione, ha avviato la 
procedura per la cessione delle quote della Provincia di Ravenna in 
CE.P.I.M. S.p.A, pari a n. 35.431 azioni, quale intera quota societaria 



posseduta dalla Provincia, disponendo che tali azioni siano cedute alla 
migliore offerta economica pervenuta fra quelle in aumento; 

Atteso che il termine fissato per la presentazione delle offerte di gara era il 
giorno 10 gennaio 2025 alle ore 13.00; 

Preso atto che alla scadenza di detto termine non sono pervenute offerte; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e successive 
modificazioni (T.U.E.L.); 

VISTO l’art. 107 del citato Decreto Legislativo e l’art. 4 del Regolamento 
di attribuzione delle competenze e funzioni a rilevanza esterna; 

VISTE 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad 
oggetto “Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027 ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 170, comma 1, e art. 174 comma 1 del 
d.lgs. n. 267/2000 - Nota di aggiornamento - Approvazione"; 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad 
oggetto “Bilancio di Previsione triennio 2025-2027 ai sensi dell'art. 
174, comma 1, D. Lgs. N. 267/2000 – Approvazione” e successive 
variazioni;  

VISTO l’Atto del Presidente n. Presidente n. n. 158 del 30/12/2024 ad 
oggetto “Piano esecutivo di gestione 2025-2027 – Esercizio 2025 – 
Approvazione” e successive variazioni; 

VISTA l'attività istruttoria svolta dal Gruppo di lavoro costituito con 
provvedimento n. 2841/2015 e modificato da ultimo con provvedimento n. 
299/2018, coordinato e diretto dal Segretario generale, per lo svolgimento di 
attività amministrativa inerente alle società e gli organismi partecipati dalla 
Provincia di Ravenna.  

DATO ATTO che l’attività inerente e conseguente il presente 
provvedimento è finalizzata alla realizzazione dell’obiettivo di PEG 
generale di primo livello: 

- n. 502104 " Gestione attività giuridico-amm.ve del Settore nel vigente 
assetto istituzionale, supporto attività Segretario Generale anche in 
materia di partecipazioni; Supporto operativo e giuridico-amm.vo a 
Settori/Servizi" del Servizio Segreteria;  

- e n. 508106 “Predisposizione Bilancio Consolidato e adempimenti 
relativi a enti e società partecipate” del Servizio Programmazione e 
gestione finanziaria e contabile. 

 

DISPONE 

1. DI PRENDERE ATTO che alla data di scadenza stabilita per la procedura 
in oggetto, il giorno 10 gennaio 2025 alle ore 13.00, non è pervenuta 
alcuna offerta;  



2. DI DEMANDARE a successiva valutazione, anche d’intesa con il Gruppo 
di lavoro per lo svolgimento di attività amministrativa inerente le società e 
gli organismi partecipati dalla Provincia di Ravenna, le determinazioni in 
ordine alla decisione consiliare di dismissione delle azioni, tenuto conto di 
quanto disposto dal D. Lgs. 175/2016 e ss.mm.ii. - TUSP; 

DICHIARA CHE è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del 
presente procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 
122/2024; 

DA ATTO che il predetto Gruppo di lavoro è responsabile del procedimento 
oltre che dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 
5 e 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 22, comma 1, lett. d-bis) del 
D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e dalla sottosezione Trasparenza del vigente 
PIAO della Provincia di Ravenna. 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente 
PIAO della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 
n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


